
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-71

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Marzo il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2, D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETÀ 
XL INSURANCE COMPANY SE E CONTESTUALE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI 
SPESA PER CONSENTIRE IL PAGAMENTO DEL PREMIO DELLA POLIZZA 
ASSICURATIVA AL SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO (DRONI) DI 
EURO  240,00-Smart CIG : Z033A5853E

Adottata il 14/03/2023
Esecutiva dal 14/03/2023

14/03/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-71

OGGETTO AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2, D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETÀ XL 
INSURANCE COMPANY SE E CONTESTUALE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER 
CONSENTIRE IL PAGAMENTO DEL PREMIO DELLA POLIZZA ASSICURATIVA AL 
SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO (DRONI) DI EURO  240,00-Smart CIG : 
Z033A5853E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs. n° 50/2016. 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 
mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore alla soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure orga-
nizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013; 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

Accertato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:

- la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi- è preposta alla ge-
stione delle coperture assicurative dell’Ente e all’individuazione delle Compagnie di  
Assicurazione alle quali affidare le stesse;

- la Direzione Polizia Locale acquistava un Sistema aeromobile a pilotaggio remoto  
(drone) e si trovava nella necessità di provvedere alla stipula di apposita polizza as-
sicurativa di Responsabilità civile verso terzi e polizza corpo;

- con determinazione dirigenziale nr. 2021-152.4.0.-88 la Civica Amministrazione affi -
dava ex art. 36, comma 2, D.Lgs. 50/2016, alla Unipol Assicurazioni Spa il servizio 
di  assicurazione aeronautica  per  il  sistema aeromobile  a  pilotaggio  remoto  con 
smart CIG Z1830EE234;

- la polizza assicurativa stipulata e identificata al nr. 19/175548625 aveva una decor-
renza dalle ore 24 del 10.03.2021 alle ore 24 del 10.03.2022 con esclusione del ta-
cito rinnovo; 

Considerato che:

- l’Ufficio Assicurazioni, stante la scadenza della copertura assicurativa, interpellava 
la Direzione Polizia Locale- Ufficio Droni al fine di comprendere se vi fosse la ne-
cessità di procedere con la stipula di polizza assicurativa volta a garantire copertura 
a partire dalle ore 24,00 del 10.03.2023;

Ritenuto che:

-  la Direzione Polizia locale esprimeva la necessità di continuare a garantire coper-
tura assicurativa di Responsabilità Civile e del Corpo del Sistema Aeromobile a pi-
lotaggio remoto (droni);

Dato atto che:

- l’ufficio Assicurazioni, conseguentemente, interpellava il proprio consulente assicu-
rativo- la società Marsh S.p.A.- affinchè espletasse una ricerca di mercato volta a 
rinvenire la soluzione assicurativa maggiormente adatta alle esigenze indicate dalla 
Direzione richiedente;

- il Broker otteneva numero tre quotazioni da parte delle seguenti Compagnie: Gene-
rali Italia, UnipolSai, Xl Insurance; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- La Direzione Polizia Locale riteneva opportuno optare per la soluzione proposta da 
XL Insurance perché più conveniente dal punto di vista economico e contenente le 
garanzie richieste con copertura fino alle ore 24,00 del 10.03.2024;

- Per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Smart CIG: Z033A5853E; 

Dato atto e considerato che:

- per l’affidamento  de quo, è stata individuata quale RUP la dott.ssa Angela Ilaria 
Gaggero ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016; 

- non sussistono situazioni  di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art.  42 del  D. Lgs. 
50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di affidare, ai sensi degli articoli 36, comma 2 del D.Lgs 50/2016 alla Società XL In-
surance  Company SE (Codice  beneficiario  57252)  con  sede in  8  St.  Stephen’s 
Green - Dublino- il servizio assicurativo Droni per un importo complessivo pari ad 
Euro 240,00 fino alle ore 24,00 del 10.03.2024– Smart CIG Z033A5853E; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 240,00 in favore della Società XL Insuran-
ce Company SE (Codice beneficiario 57252) sul capitolo 218 “Premi di assicurazio-
ne contro i danni” - PdC 1.10.04.01.01 per provvedere al pagamento del premio as-
sicurativo dei droni (IMP. 2023/7919); 

3. di stabilire che il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante 
(codice IPA: M3BUMV) provvederà alla diretta liquidazione della somma mediante 
emissione di atto di liquidazione, ai sensi del Regolamento di Contabilità, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

4. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del vi-
sto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsa-
bile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da 
allegato;

5. di dare atto,  altresì,  ai  fini  della modalità di  pagamento da applicarsi  ai  sensi di 
quanto Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di 
cui agli impegni del punto 1 del presente provvedimento rivestono carattere istituzio-
nale.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-71
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2, D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETÀ XL INSURANCE 
COMPANY SE E CONTESTUALE ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER 
CONSENTIRE IL PAGAMENTO DEL PREMIO DELLA POLIZZA ASSICURATIVA AL 
SISTEMA AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO (DRONI) DI EURO  240,00-Smart CIG : 
Z033A5853E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


